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Úvod

Česká republika (dále jen „ČR“) se jako členský stát Evropské unie (dále jen „EU“)

zavázala v roce 2004 v přístupových smlouvách, že po splnění tzv. maastrichtských kritérií

přijme jednotnou evropskou měnu - euro. V současnosti vláda ČR zejména z důvodů

přetrvávající hospodářské krize odmítá stanovit konkrétní datum, kdy by mohlo být euro v ČR

zavedeno. Jelikož však ČR nemá sjednanou výjimku ze zavedení eura jako např. Dánsko a Velká

Británie (tzv. opting-out), bude muset v momentu, kdy bude plnit tzv. maastrichtská kritéria,

jednotnou měnu přijmout. Doufejme, že se ČR nevydá švédskou cestou, které plní tzv.

maastrichtská kritéria, ale euro zejména pro odpor obyvatel zavést nechce. Dříve nebo později

však bude v ČR koruna česká nahrazena eurem, které se stane oficiální měnou. Zavedení nové

měny v ČR bude mít dopad na velké množství právních předpisů ze všech právních odvětví. Tato

rigorózní práce mapuje dotčené právní předpisy a analyzuje dopady zavedení jednotné evropské

měny, a to v oblasti finančního práva.

Rigorózní práce je rozdělena na čtyři části: (i) měnový statut, (ii) legislativní změny

v souvislosti se zavedením eura, (iii) český bankovní sektor a zavedení eura a (iv) ostatní dopady

zavedení eura.

První část se věnuje problematice měnového statutu, který je chápán jako souhrn právních

předpisů upravujících měnové otázky. Obsahuje přehled českých a evropských právních předpisů

souvisejících s měnovým statutem. Zabývá se vztahem unijního a českého měnového statutu.

Kromě právní úpravy eura v českém právním řádu řeší i otázku právního nástupnictví jednotné

měny, přičemž rozebírá i předmětnou judikaturu.

Nejrozsáhlejší částí této práce je druhá část, která podrobně popisuje legislativní změny

v souvislosti se zavedením eura. Předtím než se začnou podrobně rozebírat jednotlivé právní

předpisy, zmiňuje druhy právních předpisů, které jsou zavedením eura dotčeny. Tato úvodní

kapitola druhé částí obsahuje rovněž návrhy, jak by se mělo u dotčených právních předpisů

postupovat, aby byly zachovány zásada neutrality a zásada rovnosti. Následně analyzuje, jestli

zavedení jednotné měny bude vyžadovat změnu české ústavy. Rozebírá nový zákon o České
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národní bance (dále jen „ČNB“), který měl nabýt účinnosti dnem zavedení eura, ale byl vetován

prezidentem republiky. Vedle zvláštních právních předpisů (obecný zákon o zavedení eura a

změnový zákon), které budou muset být schváleny alespoň v půlročním předstihu před dnem

zavedení eura, posuzuje existující finančněprávní předpisy s ohledem na jejich nutné změny.

Třetí část přibližuje dopady zavedení eura na český bankovní sektor. Z pohledu ČNB

uvádí změny jejich jednotlivých kompetencí a na modelu koncepce nezávislosti centrální banky,

která obsahuje čtyři druhy nezávislostí, popisuje, jak by měla nejvyšší banka státu po přijetí

jednotné měny fungovat. V další části se analyzují úkoly ČNB před a po zavedení eura, stejné

časové rozdělení se aplikuje i na popisované úkoly komerčních bank v této souvislosti.

Závěrečná čtvrtá část obsahuje přehled dopadů zavedení eura na ty oblasti, které z důvodu

jejich komplexnosti nebo průřezového charakteru nebylo vhodné popisovat v jiných částech

(zaokrouhlování, zarovnání, duální zobrazení, duální hotovostní oběh a změny tržních indexů a

referenčních sazeb). V této části podobně jako v případě navrhovaného obsahu obecného zákona

o zavedení eura poukazuje i na zahraniční (Finsko, Nizozemsko, Německo a zejména Slovensko)

právní úpravu řešených okruhů.

Finančně právním aspektům zavedení eura nebyla dosud věnovaná samostatná odborná

literatura, proto jsem se při zpracování tématu potýkal s nedostatkem základní literatury a musel

sáhnout i k jiným než knižním nebo časopiseckým zdrojům. Východiskem mojí analýzy se staly

dokumenty zpracované Ministerstvem financí ČR a Českou národní bankou v souvislosti

s přípravou na zavedení eura, a to zejména dokument Příprava právního prostředí na zavedení

eura v České republice,1 Národní plán zavedení eura v České republice2 a dokument Obecný

1 Příprava právního prostředí na zavedení eura v České republice - dokument Národní koordinační skupiny pro

zavedení eura v České republice z března 2009 [online] [citováno 7. září 2010]. Dostupné z

<http://www.zavedenieura.cz/cps/rde/xbcr/euro/Priprava_pravniho_prostredi_na_zavedeni_eura_doc(1).doc> (dále

jen „Příprava právního prostředí na zavedení eura v České republice“).
2 Národní plán zavedení eura v České republice – schválen usnesením vlády z 11. dubna 2007 č. 353 [online]

[citováno 7. září 2010]. Dostupné z <http://www.mfcr.cz/cps/rde/xbcr/mfcr/Narodni_plan_EURO_06-08-07.pdf>

(dále jen „Národní plán zavedení eura v České republice“).
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zákon o zavedení eura v České republice.3 Jako podklad své práce jsem v hojném počtu využil i

důvodové zprávy k novým nebo novelizovaným právním předpisům. Teoretické základy

zpracované problematiky jsem čerpal z vysokoškolské učebnice Finanční právo od prof. M.

Bakeše4 a z publikace prof. M. Tomáška Evropské měnové právo,5 která řeší dopady zavedení

eura z pohledu evropského práva. Praktické dopady zavedení eura na bankovní sektor jsem

posuzoval ve velké míře na základě informací dostupných na Internetu.

V této práci se promiskue používají termíny euro, jednotná měna, jednotná evropská

měna, společná měna a společná měna euro. Stejným způsobem se používají pojmy „zavedení

eura“, „přijetí eura“ a „přechod na euro“.

Tato rigorózní práce byla zpracována podle stavu právních předpisů k 30. listopadu 2010.

3 Obecný zákon o zavedení eura v České republice – základní principy [online] [citováno 21. února 2010]. Dostupné

z <http://www.zavedenieura.cz/cps/rde/xbcr/euro/Obecny_zakon_o_zavedeni_eura_v_CR_zakladni_principy_doc.doc>

(dále jen „Obecný zákon o zavedení eura v České republice“).
4 BAKEŠ, M., KARFÍKOVÁ, M., KOTÁB, P., MARKOVÁ, H.: Finanční právo. 5. upravené vydání. Praha :

C.H.Beck, 2009.
5 TOMÁŠEK, M.: Evropské měnové právo. Praha : C.H.Beck, 2004.
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1. Měnový statut

Pramenem měnového práva je měnový statut, čili právní řád, jímž se upravuje měnová

jednotka, nad níž nositel měnového statutu vykonává měnovou suverenitu. V rámci měnové

suverenity je potřeba zaručit, a to ústavně a právně, aby nositel měnové suverenity garantoval

splnitelnost závazků měnou, nad níž měnovou suverenitu vykonává, která na jeho území obíhá.6

Jestliže je nositelem měnové suverenity stát, pak je tato povinnost na státu. Po zavedení jednotné

měny euro v ČR přejde tato povinnost na EU, jejíž měnový statut je upraven v unijním právu.

1.1 Měnový statut ČR

1.1.1 Měnová suverenita

Měnová suverenita znamená především výkon nezadatelných práv nad měnou a měnovou

politikou. Měnou přitom rozumíme konkrétní soustavu peněžních prostředků čili peněz a

prostředků bezhotovostních plateb (šeky, platební karty), které skutečně obíhají na určitém území

a které se používají při plnění závazků na tomto území.7 Za takové území se tradičně považuje

území daného státu. Stát svými zákony určuje svoji měnu, zavazuje subjekty na svém území

používat příslušnou měnu k plnění závazků, stanoví pravidla peněžního oběhu, jakož i prostředky

ochrany proti padělání a pozměňování peněz. Měna a peníze jsou jedním ze symbolů státu.

Měnová suverenita - vztah měny a státu - byla vždy pokládána za jeden z projevů státní

suverenity. Vznikem měnové unie mezi některými členskými státy EU se toto tradiční pojetí

měnové suverenity ležící na státu zdá být překonáno právě díky skutečnosti, že více států přijalo

jednu měnu a že otázky měnové suverenity byly přeneseny z úrovně členských států na úroveň

EU. Přechod měnových kompetencí z členských států na EU však musí odpovídat přísným

6 TOMÁŠEK, M.: Evropské měnové právo. Praha : C.H.Beck, 2004, s. 11.

[…]


skokovému zvýšení inflace. Minimálním standardem bude zaokrouhlování na dvě desetinná

místa. Problematikou zaokrouhlování při zavedení eura se již zabýval i SDEU, jehož judikaturu

bude rovněž třeba zohlednit. Zaokrouhlovat by se měla vždy pouze konečná hodnota, zatímco

jednotlivé částkové položky u souhrnně účtovaných služeb mohou být uváděny nezaokrouhleně

tak, aby zaokrouhlování těchto drobných částek nevedlo k poškození spotřebitelů. Zkušenosti

s problematikou zaokrouhlování má ČR v souvislosti se zrušením 10-ti, 20-ti a 50-ti haléřových

mincí. Podrobné pravidla zaokrouhlování obsahují daňové předpisy, které řeší z důvodu

praktičnosti i tzv. zarovnání (upravení na nižší řád přesnosti). S problematikou zavedení eura

souvisí i otázka duálního zobrazování a duálního hotovostního peněžního oběhu. I když se tyto

záležitosti jeví spíše jako záležitosti technického rázu, je nutné do právních předpisů zakotvit

vhodná pravidla pro jejich fungování. Při přepočtu cen a jiných peněžních hodnot při zavedení

eura se vždy použije přepočítací koeficient, který bude stanoven rozhodnutím Rady EU.

Co se týče institucionálních změn v souvislosti se zavedením eura, nejvíc změn se dotkne

ČNB, která přenese značnou část svých kompetencí v měnové oblasti, v oblasti emise

hotovostních peněž a v oblasti určování kurzové politiky na ECB. ČNB se stane členem ESCB,

proto je při přípravě zavedení eura potřebné zohlednit koncept nezávislosti centrální banky

uplatňovány v EU, který zahrnuje funkční, institucionální, osobní a finanční nezávislost.

V současnosti je ČNB spolu s Ministerstvem financí hnacím motorem přípravy přijetí jednotné

měny v ČR. Z hlediska organizace přechodu na euro bude ČNB zastřešovat zejména přípravu

finančního sektoru na jednotnou měnu. Změny v souvislosti se zavedením eura se nevyhnou ani

komerčních bank, které budou v prvních dnech a týdnech oběhu jednotné měny v ČR sloužit
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převážně jako směnárny. Vstup ČR do eurozóny se odrazí i v plném zapojení do projektu

Jednotné oblasti pro platby v eurech (SEPA), který jakožto evropský platební systém zjednoduší

přeshraniční platby.

Z výše uvedeného vyplývá, že finanční právo je právním odvětvím, které bude zavedením

eura nejvíce dotčeno. Při přípravě novelizací právních předpisů bude zapotřebí respektovat nejen

pravidla/principy plynoucí z evropského nebo ústavního práva, ale z legislativně technického

hlediska by měly být zohledněny i Legislativní pravidla vlády. Změna právního řádu v souvislosti

se zavedením eura by se dala přirovnat ke změnám právního řádu po roce 1989, kdy došlo

k rozsáhlým úpravám téměř všech právních odvětví. Tehdy byly změny prováděné rychle a často

byly provedeny i bez ohledu na logickou strukturu a výstavbu právních předpisů. Jelikož je na

přípravu zavedení eura dostatek času a ČR může kromě určitých vlastních zkušeností (měnová

odluka, zaokrouhlování) vycházet i ze zkušeností členských státu EU, které již euro zavedly,

doufám, že právní předpisy v souvislosti se zavedením eura (nové právní předpisy nebo jejich

novelizace) budou kvalitně připraveny a včas schváleny. Takový postup může později přispět ke

kladnému hodnocení zavedení eura v očích české veřejnosti.
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Summary

This rigorosum thesis focuses on the influence of the introduction of the euro on the

Czech legal system, especially with respect to financial law issues. It describes the basic legal

provisions regulating the euro on the European level (regulations, directives, and statements) and

the national level together with the latest decision making practice of the European Court of

Justice and Supreme Court of the Czech Republic and Prague High Court in this respect.

European regulations have a direct affect on the Czech Republic. However, the Czech Republic

has an exemption according to clause 139 of the Treaty on the Functioning of the European

Union as a member state which has not introduced euro yet, therefore some legal provisions are

not applicable. The Czech Republic has some past experience with introducing a new monetary

unit, as after the split-up of former Czechoslovakia in 1992 the Czech crown was introduced as

Czech legal tender.

The main part of the theses examines in detail the Czech financial law legal regulations

that have to be changed because of the introduction of the euro. There are approximately 310

Czech acts that have to be amended accordingly. The main reasons for the amendments are the

following: (i) the legal acts contain amounts in Czech crowns, which could be not automatically

converted to euro using clause 14 of Council Regulation (EC) no. 974/98 of 3 May 1998, (ii) the

legal acts contain references to interest rates announced by the Czech National Bank or other

inconsistent references (eg deposits protected by the deposit-guarantee schemes are paid in Czech

crowns), and (iii) the transposition of the European directives was made in the past and the

converted amounts from the European directives are inconsistent with regard to the official

EUR/CZK exchange rate. Some new acts also have to be adopted because of the complexity of

the regulated area (especially a new Act on the Czech National Bank, the effectiveness of which

has to be postponed until the moment the euro is introduced and a General Act on the

Introduction of the Euro, which will contain the general rules applicable to other affected

provisions such as the rules for rounding, rules for dual circulation, rules for conversion, etc).

The introduction of the euro will also have an essential impact on the functioning of the

Czech National Bank. This thesis therefore describes the main tasks for the Czech National Bank
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and Czech commercial banks before and after the introduction of the euro. The practical impacts

of issues surrounding how the introduction of the euro are will be solved, such as the rounding of

amounts, dual pricing, cash change and replacement of market indexes, are also addressed.

Klíčová slova: zavedení eura, finanční právo, Česká národní banka

Keywords: introduction of euro, financial law, Czech National Bank
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