POSUDEK OPONENTA RIGORÓZNÍ PRÁCE

Jméno diplomanta: Mgr. Ing. Bystrík Bugan
Téma práce: Finančně-právní aspekty zavedení eura
Rozsah práce: 122 stran vlastního textu

1. Aktuálnost (novost) tématu

Autor si jako téma své rigorózní práce vybral problematiku evropského měnového práva. Vzhledem k tomu, že Česká republika zatím nepřijala jednotnou evropskou měnu euro a stále o jejím přijetí více či méně intenzivně uvažuje, ač se k přijetí již před delší dobou právně zavázala, považuji toto téma za vhodné ke zpracování jako rigorózní práci.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Toto téma předpokládá znalosti nejen finančního práva, ale i práva evropské unie a vhodné jsou i alespoň částečné ekonomické znalosti. K tématu je publikováno relativně velké množství odborných publikací a i ostatní zdroje informací jsou dostupné. Vstupní údaje jsou tedy dosažitelné (v tomto se s autorem neshodují, ten označuje počet literatury za nedostatečný – str. 7). Autor v úvodu své práce výslovně neuvádí, jakou metodu vědecké práce hodlá použít, ale mohu konstatovat, že k vypracování práce použil zejména metodu analýzy.

3. Formální a systematické členění práce

Vlastní práce svým rozsahem odpovídá požadavkům rigorózní práce. Práce má 122 stran vlastního textu a její vnitřní členění je poměrně rozsáhlé, když se hlavní kapitoly dále člení do celé řady podkapitol.

Práce se dělí mimo úvodu a závěru (které autor nečísluje) na 4 hlavní kapitoly, které autor pojmenovává: 1) Měnový statut, 2) Legislativní změny v souvislosti se zavedením eura, 3) Český bankovní sektor a zavedení eura; 4) Ostatní dopady zavedení eura. Toto členění považuji za vhodné, zejména nižší počet hlavních kapitol je přehledný.

Přípomínku mám z hlediska systematiky práce k úvodu práce, který je evidentně psán ex post po zpracování hlavní části práce. Toto neodpovídá postupu zpracování vědecké práce, kdy by úvod práce měl obsahovat cíl práce, plán na postup jeho naplnění a východiska a hypotézy, který si autor stanovuje a jejichž potvrzení či vyvrácení v práci sleduje. Tomuto hledisku úvod práce neodpovídá, také mi v úvodu schází výslovné vymezení cíle práce (částečné cíle je snad možno vyvodit z popisu kapitol, ale opět to dle mého názoru nesplňuje charakteristické požadavky kladené na úvod vědecké práce). V úvodu práce chybí také popis metodologie.

Předkládaná práce je doplněna anglickým resumé a seznamem českých a anglických klíčových slov, je také doplněna o přehled použitých zdrojů (bohužel bez rozlišení jejich druhů, což není nejvhodnější). V práci se naopak nenacházejí přílohy, dále práce není ani obohacena o grafy, obrázky či tabulky.

4. Vyjádření k práci

Se zájmem jsem si tuto práci přečetl, celkově na mě působí velmi dobrým dojmem. Autor v celé práci dokazuje, že se tímto tématem podrobně zabývá a že řeší i relativní podrobnosti. Vychází nejprve z unijního práva týkajícího se jednotné evropské měny a právních podmínek jejího fungování. Dále hodnotí, jaký vztah bude mít evropské měnové právo k měnovému právu českému. Hojně uvádí odkazy na evropskou legislativu, což je velkým pozitivem práce.

Nejširší součástí práce je tematika úzce zaměřená na potřeby provedení úprav české legislativy pro přípravu českého právního řádu na přijetí eura. Autor se zabývá nejen právem měnovým, ale postupně i právní úpravou a jejími změnami u finančního trhu, podnikání na něm a jeho jednotlivých subjektů a předmětů, zahrnuje do své práce i pasáže o cenných papírech a potřebných změnách jejich právní úpravy. Nad to se autor zabývá také změnami v právní úpravě daní a dokonce i účetnictví. Tento záběr je skutečně komplexní a je jistě přínosný.

Připomínku mám k jedné formálně-obsahové stránce této práce, kterou se autor také zabývá – k psaní zkratky „EUR“ či „eur“. Ač tuto otázku ve vztahu k legislativě, která není v tomto ohledu jednotná, sám autor řeší, nevyřešil si ji vzhledem k formě psaní své práce. Pokud by uváděl přímou citaci (a nejlépe by chtěl uvést výtku směrem k nevhodnému použití zkratky), akceptoval bych „eur“. Autor však obě tyto zkratky i ve vlastním textu nepoužívá jednotně.

V práci jsem nenalezl podstatnějších faktických nedostatků. Například na str. 89 autor uvádí finanční omezení sporů, které může rozhodovat finanční arbitř, částka 50.000 EUR byla však obsažena v úpravě, která již není aktuální, toto omezení se v zákoně o finančním arbitrovi již nenachází. U problematiky právní úpravy finančního arbitra také není zohledněn další aktuální legislativní vývoj. Nicméně drobné nedostatky tohoto typu nejsou časté, proto ani závažné.

Musím zde ale zmínit i relativně vysoký počet chyb v jazykovém vyjádření (zejména interpunkce) a časté překlepy (vzhledem k jejich vyššímu počtu je mohu autorovi v případě zájmu ukázat při obhajobě, nebudu je vypisovat do tohoto posudku).

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíle práce si autor v úvodu vymezuje jen částečně, ale jejich dosažení komentuje v závěru práce. Předpokládané cíle práce byly splněny.
Samostatnost při zpracování tématu Jedná se o téma, které je relativně často zpracováváno, ale přístup autora je velmi precizní a komplexní, což jeho práci odlišuje od ostatních.
Logická stavba práce Struktura práce je vhodná.
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací Autor využil celé řady českých i zahraničních zdrojů. Bohužel ale jejich seznam nerozlišuje na monografie a odborné články a ostatní zdroje.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Analýza je zcela dostačující.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Formální úprava práce je na dobré úrovni. Práce však není doplněna obrázky, tabulkami, grafy či podobnými prvky.
Jazyková a stylistická úroveň Jazyková úroveň práce je dobrá s výhradou některých překlepů a chyb v interpunkci.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

- 1) Proč není nejvhodnější (pokud přímo potřebná) změna čl. 98 ústavy ČR s účinností od okamžiku přijetí jednotné evropské měny (str. 36)?
- 2) Velmi zajímavou jsem shledal část týkající se cenných papírů a vlivu přijetí eura na ně. Autor se zmiňuje o lhůtách pro změny konkrétních cenných papírů a o lhůtách k provedení těchto změn. Také hovoří o případných právních následcích. (str. 65) Mohl by toto téma podrobněji rozvést?

- 3) Autor se na několika místech práce zabývá vhodným načasováním úprav české legislativy vzhledem k okamžiku přijetí eura. Jak ale hodnotí situaci nyní, kdy není stanoveno ani rámcové datum přijetí eura?

Doporučení/nedoporučení k obhajobě práce Tuto rigorózní práci doporučuji k obhajobě.
--- -------------- --

V Praze dne 21.3.2011

JUDr. Michael Kohajda, Ph.D.
oponent rigorózní práce